
 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 
 
 

ORDINANZA 
NUMERO: 16 DEL 11/07/2025  

 
 
Settore Proponente: SETTORE USO E ASSETTO DEL TERRITORIO   
 
 
OGGETTO: 
 
CHIUSURA TOTALE DI VIA SAN PIETRO AL TRAFFICO   
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 
 
Oggetto: 
 
CHIUSURA TOTALE DI VIA SAN PIETRO AL TRAFFICO    
 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATE le ordinanze n. 11 del 08/09/2023 e n. 12 del 14/09/2023 dove viene 
specificato riguardo la via San Pietro che vige il limite di velocità in 50 km/h, limite di 
portata vietato oltre le 8 t e il divieto di transito eccetto residenti, velocipedi, diretti ai fondi 
e autorizzati; 

PREMESSO che in data 7 luglio 2025, nel pomeriggio, la Polizia locale, dopo un 
sopralluogo sul territorio, ha riscontrato un cedimento della carreggiata in via San Pietro, in 
tre punti specifici, lato ovest della strada stessa (vedi cartina allegata) e precisamente: 

� tratto compromesso da ml 300 a valle dell'incrocio con Via Naviglio direzione est 
verso Via Arinella per altri 300 ml circa 

 
� accessi: giallo da Via naviglio, arancione da Via Ca de Frati; 

 
CONSEGUENTEMENTE, stante la pericolosità e l’impossibilità di procedere 
tempestivamente alla messa in sicurezza della strada si ritiene opportuna la chiusura 
totale della strada al traffico eccetto residenti e conduttori di fondi agricoli impossibilitati ad 
effettuare percorsi alternativi; 

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a 
prevenire e contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in 
riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale; 

ATTESO che, stante la criticità manifestatasi, qualsiasi indugio nel provvedere alle azioni 
sopraccitate potrebbe mettere in pericolo l'incolumità pubblica e privata e quindi i controlli 
della Polizia Locale saranno costanti e continui; 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

- la Legge n. 225/1992 “Istituzione del servizio nazionale di protezione Civile” e s.m. e i.; 

- il D. Lgs 112/1998, l'articolo 108 lettera c) “conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L. 
15/03/1997 n. 59”; 

- la Legge Regionale n. 1/2005 avente oggetto “Norme in materia di Protezione Civile e 
volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di Protezione Civile” 

ORDINA 
1 la chiusura della strada comunale denominata Via San Pietro eccetto residenti e 

conduttori di fondi agricoli impossibilitati ad effettuare percorsi alternativi; 

 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

2 la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio oltre che l’invio ai canali di 
comunicazione e social comunali al fine di garantire un’informazione più ampia e 
adeguata possibile a tutti i soggetti interessati ed alla cittadinanza al fine di limitare il più 
possibile gli spostamenti; 

3 di comunicare il presente provvedimento alla Prefettura di Reggio Emilia e alla locale 
Stazione dei Carabinieri; 

4 la trasmissione del presente provvedimento alla Protezione Civile della Provincia di 
Reggio Emilia (Centro Unificato Provinciale) e all'Agenzia Regionale di Protezione 
Civile;  

INDIVIDUA 
ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Tatiana Fontanesi 
Responsabile del III Settore – Assetto e Uso del Territorio; 

AVVERTE 
- che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale; 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi dell'art. 13 della legge 241.la Legge n. 225/1992 
“Istituzione del servizio nazionale di protezione Civile” e s.m.i. 

 

IL SINDACO 
Daniele Pietri 

 
  
 
 
 
 
Rio Saliceto, 11/07/2025   Il Sindaco  
  Daniele Pietri  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


